В СПАО «Ингосстрах»

	От Наименование страхователя
Юридический адрес
ИНН

	Ф.И.О. генерального директора/представителя
в соответствии с Уставом / по доверенности №_______ от ________________.

Декларация

Наименование страхователя (Страхователь) действуя самостоятельно, своей волей и в отсутствие какого либо принуждения или влияния заблуждения в любой форме, делая осознанный выбор и руководствуясь законодательным принципом свободы договора, намеревается заключить договор страхования ответственности за товары, принятые на хранение №433-000000 от 00.00.0000 г. (далее – Договора страхования) на условиях «Правил страхования ответственности за имущество, принятое на складское хранение» СПАО «Ингосстрах», утвержденных 25.06.2025 г. (далее – Правила страхования).

Наименование страхователя настоящим сообщает и подтверждает, что договор страхования заключается в отношении имущественных интересов Страхователя, связанных с возмещением причиненного им прямого ущерба имуществу Третьих лиц, передавших это имущество на хранение на следующем складе Страхователя: указать наименование склада, расположенного по адресу: указать адрес склада).

Наименование страхователя настоящим сообщает и подтверждает, что по Договору страхования:

1. Страхование не производится в отношении ответственности за хранение:
· [bookmark: _Hlk202426567]наличных денег, включая валюту, а также валютные ценности;
· драгоценных камней и ювелирных изделий, их содержащих;
· ценных бумаг;
· любой документации;
· моделей, образцов, макетов и т.п.;
· коллекций, антиквариата и предметов искусства;
· машинных носителей с информацией для компьютерных систем;
· взрывчатых веществ;
· автотранспортных средств, самоходных машин;
· зерна;
· сахара сырца;
· автомобильных покрышек;
· любых горюче-смазочных материалов;
· пиротехнических средств и фейерверков;
· парфюмерной продукции;
· алкогольной продукции;
· иных предметов, не приспособленных для хранения в складе, указанном в Договоре страхования, режим хранения которого не отвечает сохранности переданного имущества (товаров).

2. Не признаются страховыми случаями по Договору страхования и не покрываются страхованием, исковые требования о возмещении убытков, происшедших вследствие:
· военных действий, конфискации, ареста, уничтожения или повреждения имущества (товаров) по распоряжению властей;
· народных волнений, забастовок;
· воздействия ядерной энергии;
· умышленных действий Страхователя или владельца имущества (товара), а также сговора между ними;
· грубой неосторожности Страхователя в лице его представителей, а также работников склада;
· гниения, коррозии, износа, ржавления, окисления, усыхания, испарения и других естественных свойств хранимого имущества (товаров), а также естественной утечки и влияния температуры;
· вреда из-за отсутствия тары или упаковки;
· утраты квитанции на хранение, вследствие чего товар не может быть получен его владельцем;
· недостачи имущества (товаров) при целостности наружной упаковки;
· повреждения имущества (товаров) насекомыми, червями, грызунами;
· порчи имущества (товаров) атмосферными осадками, грунтовыми и сточными водами, паром, сыростью, выхлопными газами;
· порчи имущества (товаров) водой на складе, если оно хранится в подвальных или заглубленных помещениях на расстоянии менее 20 см от пола;
· порчи имущества (товаров) при уборке, чистке или ремонте склада;
· порчи имущества (товаров) при разгрузке, выгрузке или транспортировке.

3. Не покрывается (не является страховым случаем) упущенная выгода и иные косвенные убытки Третьих лиц, причиненные в результате повреждения (гибели) хранимого имущества (товаров).

4. Также не является страховым случаем и не подлежит возмещению по Договору страхования:

(1) Любой убыток, возникший в результате проведения Страхователем/Выгодоприобретателем и/или его сотрудниками и/или любыми лицами, действующими в интересах Страхователя/ Выгодоприобретателя на территории страхования следующих работ с нарушением действующих норм и правил безопасности:
· сварочные работы;
· любого рода работы с использованием открытого огня и/или теплового воздействия на материалы, конструкции, узлы строения, помещения, их оборудование.

(2) Если событие вызвано действиями Страхователя/Выгодоприобретателя и/или его сотрудников и/или любых лиц, действующих в интересах Страхователя/Выгодоприобретателя, и:
· явилось следствием нарушения Страхователем/Выгодоприобретателем норм и правил в области пожарной безопасности, указанного ГосПожНадзором (МЧС) в Предписании с истёкшим сроком исполнения, и\или
· явилось следствием нарушения Страхователем/Выгодоприобретателем норм и правил в области промышленной безопасности, указанного органами Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (РосТехНадзором) в Предписании с истёкшим сроком исполнения, и\или
· явилось следствием нарушения Страхователем/Выгодоприобретателем установленных норм и правил при использовании не предусмотренных проектной документаций склада временного хранения бытовых электронагревательных приборов или любых других элементов отопления/обогрева, а также, включая эксплуатацию и монтаж электропроводки, если такой монтаж произведен Страхователем/Выгодоприобретателем или с ведома Страхователя/Выгодоприобретателя с нарушением действующих правил устройства электроустановок.

(3) Если Страхователь/Выгодоприобретатель допустил нарушения норм и правил в области пожарной безопасности, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, которые выражаются в загромождении товарами проходов между стеллажами в помещении склада временного хранения, захламлении склада временного хранения мусором и/или неиспользуемой тарой, что способствовало увеличению ущерба, то перестраховщик имеет право уменьшить сумму страхового возмещения в той мере, в которой вышеуказанные действия привели к увеличению размера ущерба.

(4) Если на момент события будет выявлено, что система автоматической пожарной сигнализации или автоматической системы пожаротушения  находились в нерабочем/неисправном состоянии, в связи с отказом Страхователя/Выгодоприобретателя от технического обслуживания с одновременным отсутствием у Страхователя/Выгодоприобретателя лицензии на данный вид работ и долговременным (на срок не менее одного календарного месяца) отсутствием действующего договора с организацией, обладающей подобной лицензией.

5. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения или страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла Страхователя и/или Выгодоприобретателя. Страхователь, Выгодоприобретатель признаются действующими умышленно, если их руководящий сотрудник или представитель, а также лицо, действовавшее хотя и от собственного имени, но с ведома и в интересах Страхователя или Выгодоприобретателя, умышленно совершит или допустит действия, ведущие к возникновению страхового случая.

6. Страхование не распространяется на (не являются страховыми случаями) претензии, связанные с несоблюдением Страхователя условия хранения имущества, что привело к его повреждению (уничтожением) в результате:
· вождения или иного использования транспортных средств, полученных на хранение;
· повреждения имущества (товаров), полученного на хранение, но каким-либо образом использовавшегося или эксплуатировавшегося во время его хранения.

7. Страховщик вправе отказать Страхователю в страховой выплате, если в течение действия Договора страхования имели место:
· умышленные действия Страхователя, направленные на причинение вреда принятому на хранение имуществу;
· совершение Страхователем, умышленного преступления, находящегося в прямой связи со страховым случаем;
· сообщение Страхователем Страховщику заведомо ложных сведений об объекте страхования;
· неизвещение о наступлении события, имеющего признаки страхового случая Страховщика в сроки, обусловленные в Договоре страхования, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату;
· возникновение убытков вследствие того, что Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

Наименование страхователя настоящим в соответствии с положениями гражданского законодательства Российской Федерации, закрепляющими, что юридические лица и граждане свободны в заключении Договора страхования, а также в определении его условий (ст. 421 ГК РФ) выражает и гарантирует своё согласие с заключением Договора страхования с указанными выше исключениями из страхового покрытия по Договору страхования, в полной мере понимая и осознавая, что указанные выше события страховыми случаями по заключённому с СПАО «Ингосстрах» (Страховщик) Договору страхования являться не будут, в связи с чем СПАО «Ингосстрах» не несёт обязанности по выплате страхового возмещения по событиям, являющимися исключениями из страхового покрытия, которые указаны выше.

Подписывая, настоящую Декларацию Наименование страхователя также гарантирует, что указанные выше условия Договора страхования прочитаны и понятны, что он не имеет на момент заключения Договора страхования оставшихся неразрешёнными вопросов относительно толкования условий Договора страхования, в том числе в части исключений из страхового покрытия и принимаемых СПАО «Ингосстрах» на страхование рисков. Наименование страхователя также заявляет, что на данном этапе хозяйственной деятельности у него нет потребности в страховании от опасностей, указанных в перечне событий, не являющихся страховыми случаями по Договору страхования.
Наименование страхователя, подписывая настоящую декларацию, также заявляет и гарантирует, что страховая премия, уплачиваемая им за оказание ему услуг по страхованию в отношении указанного выше Договора страхования в отношении обозначенного имущества/имущественного интереса, оплачивается с учётом страхования с указанным выше перечнем событий, которые являются страховыми случаями и не являются страховыми по Договору страхования. Кроме того, Наименование страхователя настоящим гарантирует, что не будет иметь в дальнейшем никаких претензий в связи с событиями, относящимися к вышеуказанному перечню событий, которые не являются страховыми случаями по Договору страхования.
Наименование страхователя подтверждает и осознаёт, что он не уплачивает страховую премию по указанному выше Договору страхования за страхование от событий или рисков, которые не являются страховыми рисками (страховыми случаями) в соответствии с условиями Договора страхования и настоящей Декларации.

Настоящая декларация является неотъемлемым приложением к Договору страхования.

	Должность

	Ф.И.О. (подпись)

	дата

3